
 
 

Punctaj de probleme privind sesizările uat‐urilor referitoare la amenzile contravenționale 
 

1. Care este organul fiscal local competent să pună în executare amenzile contravenționale în cazul în care contravenientul și‐a schimbat domiciliul? 
Pentru clarificarea diferitelor interpretări,  în septembrie și octombrie 2016 au avut loc mai multe întâlniri  între reprezentanți din următoarele  instituții: MDRAP, MFP, 
Direcțiile de Taxe și Impozite de la nivelul sectoarelor municipiului București, structurile asociative ale autorităților locale (ACoR, AMR). 

Problemă 
 În O.G. nr. 2/2001 nu se specifică la care buget local se face venit amenda, ci doar că se face  venit la bugetul local. 
 În  Legea nr.  207/2015 privind Codul  de procedură  fiscală  există  prevederi  privind  schimbarea  competenței  doar  pentru organul  fiscal  central,  nu  și  pentru 

organul fiscal local. 

Prevederi legale în vigoare:  Soluție (în curs de reglementare) 
O.G. nr. 2/2001 privind regimul juridic al contravențiilor  Legea nr. 207/2015 privind 

Codul de procedură fiscală 
 

Art. 8 
(4)  Sumele  provenite  din  amenzile  aplicate  persoanelor  fizice  în 
conformitate  cu  legislaţia  în vigoare  se  fac venit  integral  la bugetele 
locale. 
 
Art. 39 
 (2)  În  vederea  executării  amenzii,  organele  prevăzute  la  alin.  (1) 
(agenții  constatatori)  vor  comunica  din  oficiu  procesul‐verbal  de 
constatare  a  contravenţiei  şi  de  aplicare  a  sancţiunii,  neatacat  cu 
plângere în termenul legal, în termen de 30 de zile de la data expirării 
acestui  termen,  ori,  după  caz,  dispozitivul  hotărârii  judecătoreşti 
irevocabile prin care s‐a soluţionat plângerea,  în  termen de 30 de zile 
de la data la care hotărârea a devenit irevocabilă, astfel: 
a) pentru sumele care se fac venit integral la bugetele locale, organelor 
de specialitate ale unităţilor administrativ‐teritoriale  în a căror  rază 
teritorială domiciliază contravenientul persoană fizică sau, după caz, 
îşi are domiciliul fiscal contravenientul persoană juridică; 
b) pentru sumele care se fac venit integral la bugetul de stat, organelor 
de  specialitate  ale  unităţilor  subordonate  Ministerului  Finanţelor 
Publice  ‐  Agenţia  Naţională  de  Administrare  Fiscală,  în  a  căror  rază 
teritorială îşi are domiciliul fiscal contravenientul persoană juridică. 
 

Art. 36  
 
Schimbarea competenţei 
 
(1)  În  cazul  în  care  se  schimbă 
domiciliul  fiscal,  potrivit  legii, 
competenţa  teritorială  trece  la 
noul  organ  fiscal  central  de  la 
data schimbării domiciliului fiscal.
 

În curs de adoptare ‐ Proiect de lege privind măsuri de 
eficientizare a achitării amenzilor 
 
Prin proiect se reglementează: 
‐ stabilirea organului fiscal local competent în cazul în 
care contravenientul își schimbă domiciliul, respectiv 
organul de la noul domiciliu; 
‐  constituirea  unui  cont  unic  deschis  la  Trezoreria 
Statului, destinat încasării amenzilor contravenționale. 
Ulterior,  sumele  se  virează  la  bugetul  local  de  la 
domiciliul  contravenientului  din  baza  de  date  de  la 
evidența  populației.  Electronic,  se  face  reconciliere 
între PV și plata voluntară; 
‐ posibilitatea de a plăti jumătate din minimul amenzii 
în 15 zile de la data înmânării sau comunicării PV, față 
de 48 de h/2zile lucrătoare, în prezent 
‐  eliminarea  obligației  de  a  transmite  dovada  plății 
către agentul constatator; 
 
 

 



 
2. Legalitatea plăților amenzilor contravenționale efectuate pe diferite site‐uri, altele decât www.ghiseul.ro sau prin intermediul terminalelor de plată electronice 

 
Problemă 

 Amenzile  contravenționale  sunt  plătite  on‐line  prin  intermediul  diferitelor  site‐uri  (de  exemplu  http://www.tpark.ro,  http://www.autor.ro, 
http://www.globalpay.ro, https://www.amenda‐online.ro, http://www.zebrapay.ro),  

 Această modalitate de plată nu este conformă cu prevederile legale. 
Art. 28 alin. (3) din OG nr. 2/2001‐„Amenzile contravenționale pot fi achitate si prin intermediul instrumentelor de plata electronica în cadrul Ghișeului virtual de 
plăți, proiect‐pilot coordonat de Ministerul Comunicațiilor si Tehnologiei Informației, parte a Sistemului e‐guvernare, din cadrul Sistemului Electronic Național.” 
 

Soluție (în curs de reglementare) 
 

 MFP a transmis la MAI o sesizare privind legalitatea plăților efectuate prin intermediul site‐ului www.amenda‐online.ro. Urmează sa transmită sesizare și 
pentru celelalte site‐uri. 

 
3. Care este organul fiscal local competent să execute amenzile contravenționale aplicate cetățenilor străini, pentru încălcarea unor norme la regimul circulației, cu 
vehiculul înmatriculat într‐un stat membru sau într‐un stat participant (stat terţ cu care Uniunea Europeană a încheiat un acord în vederea participării la schimbul de date 
privind înmatricularea vehiculelor)? 
 

Problemă 
 Inaplicabilitatea prevederilor Legii nr. 5/2014 privind unele măsuri pentru facilitarea schimbului transfrontalier de informații referitoare la încălcările normelor 

de circulație și pentru facilitarea executării sancțiunilor aplicate acestor încălcări: 
‐ în prezent, agenții constatatori transmit procesul ‐ verbal la autoritățile locale în a căror rază teritorială s‐a produs fapta. Acestea nu au posibilitatea 

de a recupera sumele provenite din aceste amenzi.  
‐ în aplicarea Legii nr. 5/2014, MAI trebuia să emită ordine și în prezent acestea nu au fost emise. 

 
Soluție  

 Pentru  cetățenii  care  au  domiciliul/reședința  într‐un  stat UE  sau  într‐un  stat  terţ  cu  care UE  a  încheiat  un  acord,  agenții  constatatori  trebuie  să  transmită 
procesele – verbale către organul fiscal central ‐ ANAF, care are competență în recuperarea acestor sume. În acest caz aceste amenzi se fac venit la bugetul de 
stat (art. 17 din Legea nr. 5/2014). 
 

 Pentru  cetățenii  care  au  domiciliul/reședința  într‐un  stat  cu  care  România  sau UE nu a  încheiat  convenții,  lipsesc  reglementări  naţionale  şi  internaţionale 
privind executarea amenzilor contravenţionale date cetăţenilor. Amenzile nu pot fi recuperate, se întocmește dosar de insolvabilitate conform art. 265 din 
Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală . 
 

 


